dat. si autēz veritati melius plare facinus credat. peccatū non est. aut si amicos iustas causas seduli⁹ fouet naturalē est. Si autem omnibus parib⁹ causis eque beneficia impendat. hoc ceteris meli⁹ ⁊ commendabilius est. Rursus caueat iudex iracundiaz. vñ dauidianus. ne cunctos pauoz crimi ne damnes. qui fruitur pena. ferus ē legumq̄ videtur vindictam prestare sibi. cum viscera felle caruerunt dis primus ille. quem ratio non ita mouet. Nam quatuor sunt a bono iudice vitanda. sc̄z ira. mun⁹. timor. ⁊ fauor. q̄z occasione vel iudicia subuertunt. vel ad tempus indebitum p̄mittuntur. p̄ma q̄ sepius sunt ⁊ p̄dictoz occasione aggregantur. Vñ nota istos versus. Quatuor ista. timor. odium. dilectio census. Sepe solēt hoim rectos p̄uerrere sensus. Contra que oia loq̄ns ouidius libro p̄mo sine titulo ait. Nō bene conducti vendunt p̄uria testes. nec bene selecti iudicis arca patet. Nō obest tamen si iudex sit q̄ncq̄ tardus. q̄rum leges permittūt. vt veritas clarius innotescat. quia (teste eodem ouidio li. ij. vbi supra) culpa nec ex facili quis manifesta probatur.

Ca. iij. de misericordia iudicis.

Iusticia sine misericordia iusticia nō est. sed crudelitatis speciem gerit. vbi peccatoz nō habetur sp̄s p̄uersionis sed diffidentia. Itaq̄ iusticia vera terminos habet q̄ misericordiā subintrare p̄mittunt. verum sub iusticie p̄teritu iudices q̄ncq̄ exerceant suas crudelitates. nec se timent casuros. aut alijs indigere possent. Unde in p̄uerbis sapientum dicit. bona p̄sida cōparat misericordia. ab alio em̄ expectes quod alteri feceris. habet in aduersis auxilia qui in seculis id est prosperis comodat. Quotiq̄

causa quæta in aliena fame sui quisque mi-
feretur. Nam quilibet timere habet.
ne fames sibi contingere possit. boim
em̄ est miseris fieri posse. Ne igitur
hominem abnegat qui alteri non co-
pantur. Unde seneca in bercale fureu-
te. quemcumque miserem videris boim
scias. Ideo cassiodorus epla. xxxviii. p.
clivus semper ad misericordiam via
bonis mentibus patet. Zaccantus li-
de vero cultu. nullus opa indigere se
putat. qui suam alteri denegat. qui pe-
rituro succurrere potest et non succurat
ocedit. Unde ovidius de ponto. Regia
crede michi. res est succurrere lapsis.
Animadvertant igitur iudices. ut re-
os misericorditer puniant. ne sint de
numero eorum. De quibus galterius in
alexandride. despere solent alios in
tpe duro. quod multi faciunt. despi-
nis occasionem criminosis tribuentel.
Attendant em̄ illud tullij. in oratione su-
a pro quinto ligario. nulla de virtute
sua plurimis admistrabilior nec gra-
tior misericordia. Dominus. n. ad eos
nulla re propi accedunt quæ dando mi-
sericordiam hominibus. nichil habet
fortuna melius quam ut possis nec natu-
ra melius quam ut velis servare quampluri-
mos. Itaque bona natura nemini nocere
petit. Sed queres quid sit miseri-
cordia. ad hoc respondit tullius in tu-
sculanis questionibus li. iiii. miseri-
cordia est egritudo ex miseria alteri in-
iuria laborantis. Itaque ille miseretur
qui aliene compatitur anxietati. Vñ
quintilianus causa quinta. voluit nos il-
le immozaliuatis artifex deus in com-
munem succurrere et per mutuas auxi-
liorum vices quæque in alterum conferre.
O igitur iudices. clementiam vestris iudiciis
astuticem facite. his indulgere acqui-
escatis. quorum condicio vestra est. qui-
bus etiam similes fieri potestis. Si
vos sublimavit fortuna. naturam queso
propriam non negligatis. memento

vos cupere deum propitium iudicem ha-
bere. Sed quo pacto meremini. si nul-
li miseremini. Attendite illud ovidij
de ponto. pendum est aio miserabile
vulnus habenti. Queres fortassis cur
iudices. aliqui indulgere permittunt.
Miroz inquit et non miroz. miroz. quia
legi nature obuiant. sed non miroz quæ
sibiipsis non indulgent. sed peccatis
onustos non attendunt. penamque infer-
naliu flagella si redimunt. Unde galte
in alexan. libro. vii. non verisimile est
alieno peccare cuiquam quam sibi non peccat. Vñ
tibi ubi sibi non peccat. alijque adhuc mi-
sereri tenentur. Iuxta illud seneca de
moribus. alteri se ignoscato. tibi ipsi nu-
quam. quia scilicet unusquisque se punire debet
secundum ea que commisit delicta. Vñ nam
igitur hi qui multos percussisse glorian-
tur. multaque peccasse letarentur. quia
teste seneca li. de quatuor virtutibus
scito honestatum et magnam esse vindic-
te genus ignoscere. Dandus libro de
arte. dextra precipue capit indulgen-
tia mentes. aspitas. odiu. seuque bella
mouet. Et. iij. de tristibus. quanto quis
maior tanto placabilior et facilis mo-
tus mens generosa capit. Idem. iij. sine
ti. Si sapi indulget dñe vult. quæ seuerus
exur. nec rigidi ima tuere viri. Ex his
tamen arbitretur nullus ita misereri
oportere ut iniuria permittatur. Vñ
seneca li. de demencia. tam omnibus
ignoscere quam nulli crudelitas est. Modus
tenere debemus. sed quia difficile tem-
peramentum est. ideo quicquid in par-
tem humaniorem preponderat. magni
animi proprium est. iniurias atque offen-
siones despicere viri est. multæque au-
tem litigare et morem ire sue gerere.
Ex quibus aperte apparet quod cum mi-
sericordia iusticia facienda est. potius
tamen miserandum. ubi iusticia non
precedit. Nam ex proverbijs sapientia
colligitur. optimu est semper ignosce-
re tanquam si ipse quotidie peccet.

Res (inquit) magne clementie est in-
dulgento peccata potius quam iudican-
do corrigere. Et oza. in libro sermonu
equum est peccatis veniam poscenti
reddere. Rursus et assit regula. pecca-
tis que penas irroget equas. itaque sic
indulgentum. ut etiam corrigendum
His autem precipue indulgentu est.
quibus adest sincera veniam peten-
do humilitas quam habere hi debent
indulgentiam obtinere qui petunt. ex
emplo ovidij. ij. de tristibus dicentis.
his proter exemplis tua nunc fortissi-
me cesar fiat ab ingenio mollior ira
meo. Illa quidem iusta est. nec me me-
ruisse negabo. sed nisi peccassem quid
tu concedere posses. Materiam ve-
nie scis tibi nostra debet. Si quotiens
peccant homines sua fulmina mittat
iupiter. ergo tpe inermis erit.

Ca. v. de virtute temperantie habenda

Intemperantia corpus exter-
minat. vitia congregat. boim
desidem facit. boim intellectu
deprauat. sensum ebetat. et totum ho-
minez ignomia stultitie deturpat. nec
meretur quis ratione dotatus ceteri. qui
agenda moderamine librato non tem-
perat. Naz. (teste tullio) temperantia est in
animo continens moderato cupidita-
tum. Et idem tullius rhetorica prima. tem-
perantia est rationis in libidinez et in a-
lios non rectos impetus animi modera-
ta et firma dñatio. Et idem in tuscu-
questionibus li. iiii. omnium perturba-
tionu fons est intemperantia. que est
a recta ratione defectio. Ambro. autem di-
cit. quod temperantia est virtus. que mo-
dum et ordinem eorum que dicenda. vel
agenda sunt. servat. Hac igitur virtu-
te eget sapiens omnis. eo quod sine ipsa
recte vivere non contingit. Unde sene-
ca epistola. xxxiij. omnia dicta et facta
tua inter se congruant ac si responde-

ant. quia non est animus rectus cuius
acta discordant. quod in temperatis co-
tingit. eo quod immoderata opa mutuo discre-
pant. Si enim qui sapientes sunt tem-
perantie valorez attenderent. eius re-
gulas nunquam infringerent. Unde a-
gelli libro primo. refert socratem tante
temperantie extitisse. ut omnia tempo-
ra vite sue valide obtinuit. qui socra-
tes dicebat. multos homines propter
rea velle vivere. ut ederent et biberent
sed docet eos comedere et bibere ut vi-
uant. quia nec potationes. nec commes-
sationes. nec copule feminaz. nec copia
piscium vitam faciunt. sed moderata
sobrietas nutritio. multe enim ex deli-
ciarum epulis molestie generantur. 9
Unde gaufridus in poetria nova in-
quit. in omnibus una est virtus serva-
re modum et habitum. modus enim
maxime est servandus erga tres cri-
minum insultus scilicet erga libidinem. cu-
piditatem et iram. Lactan. de vero cul-
tu. poete tres furias esse dixerunt qui
mentes hominum exagitant. Nam ira
ultionem desiderat. cupiditas opes. li-
bido voluptates. sed deus licet ita sta-
tuit. quos transcendere non licet. in re-
medium ire data est iusticia. in reme-
dium libidinis coniugium per sobo-
le propaganda. in remedium cupidita-
tis data sunt necessaria nobis. Sapi-
ens igitur modeste vivat. per quam
modestiam virtuosus effici poterit.
Tullius rhetorica prima. modestia est Tullij
per quam pudor honestus clarum et sta-
bilem comparat auctoritatem eius. quod
habere instituit. Ideo tullius primo de
officijs. Non nimis ornanda est domus.
non nimis corporalis forma. sufficit. n.
ut fugiat in humanam negligentiam.
In vestibus autem mediocritas opti-
ma est. Cauendum itaque est ne in ingres-
su tarditatibus mollioribus vitam ur-
ne popaz feracis siles videamur. ne
nimiaz celeritatez in festinatione susci-

piamus. in quibus est significatio in-
costantie. Et subdit. sit vox loquentis
dulcis et non contentiosa. nec languet
neque canora. videatur in primis. de quibus
rebus loquatur. si de seriosis. seue-
ritatem adhibeat. si de iocosis. leporum.
In omnibus itaque modestia seruanda
est. Unde seneca de quatuor virtutibus
cardinalibus de continentia. Si con-
tinentie studeas. habita non amene. sed
salubriter. nec dominum velis esse no-
tum a domo. sed domum a domino. hoc ma-
gis obserua. ne qua paupertas tibi in-
munda sit. nec parcimonia sordida.
nec simplicitas neglecta. nec lenitas
languida. Si autem res exigue tibi sunt.
non sint tibi angustie nec tua defleas.
aut aliena mireris. sermones utiles
magis quam facetos. et affabiles ama-
re. et potius quam obsecundantes miscebis
interdum serijs iocosis. sed temperatos
ac sine detrimento dignitatis ac vere-
cundie. Nam reprehensibilis est risus.
si est immodicus. si pueriliter effusus.
si muliebriter fractus. obibilem quam fa-
cit hominem risus. si superbus. et ela-
tus. si malignus. et furtiuus. si malis
alienis euocatus. Et subdit. si vox sine
clamore. incessus sine tumultu. quies
sine desidia. et dum ab alijs luditur.
tu aliquid sancti. honestique tracta. non
sine arrogans. non audax. admo-
nere. reprehendere patienter. ducere
esto tacitus auditoz. requirenti facile
responde. contententi facile cede. hec
ille. Claudianus in maiori. non tibi
quis luceat. sed quod fecisse decebit. oc-
currat. mentem domet respectus ho-
nesti. Nec omnia vanitatum amato-
res si conspicerent. ebrietatibus et ca-
strimargijs non vacarent. sed legibus
ritus vitam suam moderarent. Apu-
leius libro de deo socratis. Solet apud
prudens viros esse in operibus ela-
boratis iudicatio. In rebus autem su-
bitaneis venia prolixior. nulla inquit

res potest eadem esse festinata et exa-
minata. nec est quisque qui simul babe-
re possit laudem diligentie et gratiam
celentatis. Itaque cum moderamine
omnia sunt facienda. Nam quicquid
bene fit. satis cito fit. ut dicebat angu-
stus cesar narzante suetonio li. de. xij.
cesaribus. Et in prouer. sapientum di-
citur. quod mora omnis obio est. sed facit
sapientiam. Unde socrates. velox con-
silium sequitur penitentia. maximeque
consilio contraria sunt. festinatio et ira.
Et varro in suis sentent. imperitiae sig-
num est exigere difficilimum fieri a-
to. Que omnia designant cum mode-
ramine et maturitate singula esse per-
agenda. unde gaufribus in poe. si quis
habet fundare domum. non curat ad
actum impetuosa manus. intrinseca li-
nea cordis premeditetur opus. seriem
que sub ordine certo. interior prescribit ho-
mo. totumque figurat. Que verba nil a-
liud sonant. nisi quod sicut artifex sapiens
mature preogitat quid facturum sit. sic
in moribus moderate procedendum est.
Qui diu in epistolis. ha. nimium prope-
ras. et adhuc tua messis in herba est.
Et tibullus. quid fraudare iuuat vite
crescentibus vuis. et modo nata ma-
la vellere poma manu. unde petroni-
us. nolo. quod cupio. statim tenere. nec
victoria michi placet parata. quia (te-
ste claudiano.) sepius incaute nocuit
victoria turbe. Absit tamen ut in tem-
peratos se credant. in quibus vita tem-
perantie negligentia est. quia et si no-
cet festinatio nimia et immoderata.
minime etiam prodesse creditur pigra
et somnolenta operatio. sepius tamen pi-
gni maturi creduntur. humanaque iudi-
cia in hoc falluntur. Nam omnis vir-
tus in medio consistit ut alibi deductum
est. Ille igitur temperatus existit. qui nec
festinatione seducitur. nec torpore seu
desidia detinetur. unde lucanus libro
primo. semper nocuit differre paratis.

Et in puerijs sapientum. et iam cele-
ritas in desiderio norma est. Plinius
ad cornelium tacitum. est gratior mul-
tis actio breuis. Et simachus in episto-
lis. in re aperta piget esse prolixum.
In arduis autem causis et rebus mul-
tum. itaque vera temperantia medijs
in agendis tenere debet. Valerius li-
quarto ca. ij. nichil tamen preclax aut tam
magnificum est. quod non moderatio-
ne temperati desideret. Illa igitur poten-
tia tuta est. que virtus suis modum
imponit. Unde pitachus moderatone
pectus tuam instructum habuit. sic
poetaz alceum contra se pernicissimum
cum posset affligere. non curauit. sed
inimoda. quod in opprimendo posset. ad-
monuit. Unde status in thebaidos li.
decimo. da spacium. teneque moram. ma-
le cuncta ministrat impetus. Et idem
libro vndecimo. hic miseris furor est
instare periclo. quod faciunt intempe-
rati. in agendisque subiti.

Ca. sextum de modestia lingue.

Inguis iniqua pacem pertur-
bat. vicinum scandalizat. secre-
ta reuelat. infamiam parat.
germinatque lites. incenditque iras. Ob
hoc pre ceteris membris temperamento
maxime indiget. Unde quintilianus
libro de causis. nichil difficilius credo
quam silentij virtutem habere. Ifaciliter
enim sermone promptissimo delinq-
mus. sed tacendi constantiam ferre
non possumus. quamobrem in prouer-
bijs sapientum dicitur. Meminez cito
accusaueris. vel laudaueris. nullum
sine teste loci esse putaueris. quod ta-
ctum esse vis. nulli dixeris. quia non
potens ab alio silentium exigere. si ti-
bipsi non prestas. libenti igitur audias. quod
loquaris. nam tacere qui nescit. loqui
nescit. Nec tamen dissolutio mundum
occupat. ita ut iuuenes sicut senes. se-

mine prode viri loqui audeant. nullo
que verecundie freno lingue trahitur. h-
bena. Expropter am. zolius libro de
officijs. sicut in senibus grauitas. et in
iuuenibus alacritas. sic in adolescenti-
bus verecundia. velut quadam natu-
re dote commendatur. hoc in ipso cor-
poris motu gestu et incessu tenenda est.
Nam verecundia est verba superflua
reprimere vel respuere. Sed hec vere-
cundia abscissit. qua tamen nichil gra-
tius est ad consulendum animos. ut
inquit quintilianus li. viij. de oratoria
instituzione. Hec huiusmodi quid dicam.
quia senes. quibus pre alijs loqui co-
petit. ea turpia enormiaque proferre non
audent. que absque metu verecundie vtri-
usque sexus iuuenes quasi effrontes pro-
ferunt. que mediante lingua temperat.
Seneca epistola nona ad lucillum
Verecundia in adolescente bonum est
signum. et epistola. xxvij. nutriendus
est pudor qui diu in animo durauerit.
aliquis bone spei locus erit. sed pre-
cantum copiosa multitudo tollit. pudorem.
ut ait tullius libro de beneficijs
Pudor (inquit) tollit multitudinem pec-
cantium. et desinunt esse proba maledi-
ca. Sed indubie negare non possunt.
huius temporis linguas tam maleficas so-
re. ut quasi non nisi turpia placent. se-
riosque proferentes vel odio habent.
vel silere moriantur. nullumque ho-
minum genus enormius assistere ve-
retur. eloquijs etiam continuis. et vti-
nam audire sufficeret et non proferre.
quorum omnium occasio defectus vere-
cundie est. que si habentur homini nescia
da vitaretur. quia teste valerio libro
quarto ca. v. verecundia parens est om-
nis honesti consilij. tutela omnium solem-
nium officiorum. magistra innocentie. ca-
ra proximis. accepta alienis. omni lo-
co omni tempore fauorabilem pre se
ferens vultum. Simachus in suo epis-
tolari. quorum mens honesta est. im-

belli frons est. Sed effrontes inue-
niuntur quorum memoria pretaeta est.
quibus silere si mos esset honesta con-
uersatio vigeret que turpiloquio exa-
minata est. Merito ergo catho dicebat.
Nauca in conuiuio loquere. Et idem
in merito. Virtutem primam esse puta
compescere linguam. proximus ille deo
qui scit ratione tacere. Et subdit. In-
ter conuiuias fac sis sermone modestus.
Alexander in epistola ad aristotelem
solet turpiter equitatis custodire et par-
tius omnia que gesta sunt loqui. quod scilicet
optima custodia est linguam scire re-
frenare. Unde socrates sepultus apud
te sit sermo quem solus audieris. Vnde
olim pitagorice disciplina erat di-
scipulis tacere per quinquennium et po-
stea eruditos loqui. ut refert hiero. su-
per ecclesiasticum. Idem commemorat
guilermus de concubis in exordio sue
philosophie quam dicit normanzorum
ascripsit. Unde gaudius in poetria
non manus ad calamum precepit non lin-
gua sit ardens ad verbum. Quotidam
tamen silentia laude indigna sunt eo-
rum scilicet qui loqui nesciunt aut qui ta-
cent ubi loqui congrueret. Que enim gra-
tia tibi si taceas loqui cum nescias.
Nam maius non est dixisse quod no-
ueris quam siluisse quod nescieris. ut po-
nit sidonius in epistolis lib. v. Rursus
nec laudandi sunt quorum taciturnitas
nocet. Expediunt enim casibus congruis lo-
qui. Quidius in de arte. Qui sermone
placet nocitura silentia vitet. Qui ca-
nat arte conat qui bibit arte bibat. ex
igua virtus prestare silentia rebus.
At contra grauis est culpa tacenda lo-
qui itaque tacere quicquid loqui est. Sepe
enim taciturnitas interroganti consen-
sum innuit. Temperet ergo sic quisque
linguam et sic mutus ut nec tacendo
nec verbisando superflua annuere vi-
deatur. Quidius libro secundo sine ti-
tulo quis minor est unquam quam tacu-

isse labor
Ca. vii. de vitio mendacio et periurio

Mendacium linguam reddat in-
famem et periurium infideli-
tatis crimen videtur. Ut pluri-
mum tamen homines ut filii diaboli in va-
niloquijs et mendacijs gloriantur. nec
curant quid dicant solum ut loquantur.
De quibus seneca epistola lxxvii. iaz
quidem etiam ubi causa sublata est.
mentiantur causa consuetudinis. ve-
runt omne mendacium fraus est. teste
bugone. mendacium est falsa vox sig-
nificatio cum voluntate fallendi. om-
ne igitur mendacium proditoris specie
obinet. Unde redarguendi sunt qui
utilitatis aut venditionis causa men-
tari non erubescunt. Tullius primo de
officijs. Illiberales et sordidi sunt que-
stus mercenariorum omnium quorum ope-
ra non quorum artes emuntur qui dum
mercantur nichil se proficere putant
nisi admodum mentiantur. Idem tul-
li. ii. tollendum est ex rebus contrahen-
dis omne mendacium. Simachus in
suo epistolarum minus est alienam sen-
tentiam spernere quam a propria discre-
pare quod faciunt mendaces qui ali-
ud dicunt aliud sentiunt verbisque pro-
prie menti sue contradicunt.
Attendant igitur mendaces men-
dacium sic peccatum censerit ut non
solum vitium sit apud amicum sed et
apud inimicum. Paganus lib. de vero
cultu. vir iustus non solum huiusmo-
di amico et familiari sed inimico et ig-
nato existimabat mentiri non esse suum
nec aliquando permittit ut lingua a suo
sensu discordet. huius autem ratio est
(ut pretaetum fuit) omne mendacium
vitium est quia scienter committitur.
alias mendacium non est. Si autem
loco se mentiaris et si peccatum morti-
ferum non est saltem habitum prepa-
rat mortis. Absint ergo a quocumque fidei

mendacia quia princeps mendaciorum
dyabolus est cui subserviunt eius fi-
lij mendaces. Inter quos portio cor-
rectione indigent qui sua mendacia iu-
ramentis affirmant. Nam (teste quin-
tiliano lib. viii.) iurare nisi ubi neces-
se est graui viro parum conuenit. si tamen
quis ita iuret. hesitabit lector an iura-
mento assistere teneatur. Cui dubie-
tati sane respondendum apparet. in-
ramentum absque necessitate minime uten-
dum. Expedire si tamen iuramentum in-
terueniat non semper congruit sibi obe-
dire ut puta illicitum si fuerit.
Unde tullius primo de officijs. Est ius
bellicum fidei iurandi et cum ho-
ste sepe seruanda sed non semper. Quod
enim ita iuratum est ut mens fieri oportet
preceptum id seruandum est. Quod
autem aliter si non feceris nullum pre-
surtum est ut si psonibus vel pirata-
ris pactum pro redimendo capite non
tenueris. Nulla (inquit) fraus est etiam
si iuraueris quod non feceris. Nam
eum pirata sit communis omnium hostis.
nec iuramentum nec sibi fides debet
esse communis. Idem tertio de offi-
cijs si promiseris alicui te datum be-
neficium et postea scias esse malum /
aut dabis aut non si des sciens pec-
cas si non das etiam peccas. promissum
est non. Cui dubietati respondet quod sapien-
tes nunquam penitent de eo quod promisse-
runt ut dicit stoicus. id tamen debet supponi
est. Non est (inquit) turpe mutare con-
siliium. Idem philippica. xii. optimus
est portus penitus mutatio consilij. Ni-
hilominus tamen promissa obedientia
iusticie/astare iuramentis vir quilibet
bonus tenetur. Unde alexander nar-
rante valerio iuramenta sua violare
noluit. Unde cum iret ad dissipandum
ciuitatem nomine lapsus obuium ha-
buit anaximenum preceptorem suum
Sciens igitur alexander quod ciuitate

interpellaret iuramento poenitit dicit
se non factum quod petisset tunc anaxi-
menes postulauit ut liberata ciuitate
destrueret quod audies alexan. ciuitate
sue paci reliquit. Sunt autem princeps
sua iuramenta sic non obseruant nec so-
lum frangunt ea que ex voluntate pro-
nali fecerunt sed etiam ea que ex iure
regni vel dominij precessorum more
faciunt. Nam igitur si peditum aut i-
fidelium seruitorum continuam habent su-
is enim iuribus talem promerent. Dicunt
enim illud ovidij. Amplector sanctas que
dant bona semina fraudes. quia scilicet
pauas societates amplectantur. Sed
tandem fraus repellitur fraude. Iuxta
illud ovidij. iij. de arte. Iudice me fraus
est precessa repellere fraudem. Armaque
in armatos sumere iura sinunt. Iur-
sus lector attendat ne mentiri presumat
etiam si vera fuerit mens ipsius quia
non sicut mendacium in eo quod cogitat
aut in eo quod significat verba que profert sed
tunc mentiris quam fallere intendis au-
ditorem. Tunc autem fallere tendis quam
id fas non fore vix quod credis audito-
rem ex verbis cape tuus. Verbis autem
tul. primo de officijs non obstantibus nul-
lo pacto iurare habes quod tenere nolis
Sed caue quid iurabis. Male enim si iu-
raueris ut si iuraueris male te vitium
turum male iurasti iuramentumque te-
nere non debes. iurando tamen te obliga-
sti ad faciendum quod non debes iusti-
cia autem te obligat ut bene viuas et
te iniusticia tua male uiuitur obligauit
Itaque contradicentibus obligationibus
subiacet. quarum una irritanda est /
nec obedire iure teneris sed ex opere
tuo quantum in te est obligaris. que
obligatio frivola est. de iuramento tamen
et mala obligatione penitere habes

Ca. viii. de regimine corporis

Et temperie corporis fit homo sa-
nus/sapiens atq; modestus. Ita i
sermone q̄ in affectu. itaq; reb
ditur homo bonus. et a dissolutione vi-
te fit immunis. Nam (teste oratio li-
bro ser. homo factus est ad vnguem. qz scz
sub termis p̄sitis vita eius p̄stituta est.
ob hoc vivat sub lege p̄cisa. ut mori-
bus p̄positus inveniatur. Nam mag-
nus opus est. mores composuisse bonos.
Sæpius autem vita fit immodesta te-
meritate superbie inurgente.

Unde claudianus in maiora. inquis-
nat egregios adiundatq; superbia mo-
res. Veteres autem non ita vivere. nã
superbie fastu delicto. comestationu-
q; et ebrietatum deglutone sp̄reta mo-
deramine vitam duxerunt. Unde hie-
ronimus enim contra iovinianum al-
legat stoicum narzantem. qualiter sa-
cerdotes egyptij. mundi negotijs postpo-
sitis. in templo semper deũ coluerunt.
rerumq; naturas studiosissime contẽ-
plati sunt. nunq; mulieribus se misce-
erunt. nunq; cognatos et p̄p̄inos seu
liberos viderunt. ex eo tempore quod di-
vino cultui se manciparunt. carnis
et vino se semper abstinerunt p̄pter
castitatem. et pane raro vescabantur.
ne onerarent stomachum. oleum tamẽ
in pulmentis nouerant. et hoc parum
propter mauesaz. cubile ei⁹ erat de fo-
ljs palmarum contextum. Utinam em̄
temporibus huius viri sapientes p̄-
cipue sacerdotes vitam suam pariter
moderarent. tũc perirent excessus aut
saltem minuerentur. quibus humana
vita maculatur. Unde lucanus libro
secundo. innata creatõis seclã fuit te-
nere modum. quia ab exordio reb⁹ sin-
gulis vite moderamine inditum est.
Unde philosophi veteres humanã vi-
tam tripartitã distinxerunt. ut refert
fulgentius libro secundo mitologorũ
primam vitam dixerunt contemplatiuã

et illam applicauerunt minerue / que
grece immortalis virgo dicitur. quia
sapientia est immortalis. Ipsa autem
minerua dea sapientie atbenis voca-
batur. in cuius memoriam veteres sa-
pientes noctem elegerunt. eo quod sa-
pientia in tenebris maxime lucet. scz
in anxietatibus occurrentibus. Rur-
sus alia vitam dixerunt actiuam. quã
attribuerunt iunoni. que quasi a iunã
do dicta est. que iuno regnis fesse di-
atur. cum sceptro depingitur. et diuiti-
arum creditur mater. in cuius memo-
riam pauonem acceperunt. que dim-
tjs cõparatur. eo q; postiora nudat.
et anteriora ornent. sic diuitie ad temp⁹
vitam ornant sed postrema hominis
nuda deserunt. Rursum tertiam vitam
voluptariam dixerunt quam veneri a-
scripserunt. eo q; dea voluptatis credi-
tur. et alio nomine dicta afrodis qua-
si spuma. fertur em̄ nata ex virilibus
saturni p̄iectis in mari. Hanc vete-
res nudã depinxerunt. eo q; suos ama-
tores denudare solet. in cuius memo-
riam rosas acceperunt. quia sicut ro-
sa delectat et cito marcescit. sic libido.
Alqui tñ in eius memoriam colum-
bas depinxerunt. cum sint in coitu fer-
uide. alij vero concham marinã. eo
q; libidini tota immixta est. hec hie-
ro-
Audistis ergo tripluem vitam philo-
sophos descripsisse. quarum prima sapi-
entum est et temperantissima. Secun-
da vero est in mundo viuendum. in q̄
modestia competens potest obseruari.
Tercia autem vita que voluptuosa di-
atur ipsa est quam manuducunt va-
nitatis amatores. ebrietatem sectan-
tes. omnemq; vite regulã respuentes.
in q̄ vita fama p̄dit. diuitie p̄sumunt
corp⁹ corripit. vita h̄reniat. visus mi-
nuit. senectus celerat. scz dissoluit.
studij pudat. et fere innumerabilium
vitorũ genera. b⁹ vite occasiõne agregãt

Dec enim vita solum de corpore curat/
et tamẽ curando ipsum exterminant.
O q̄ laudabilis cura. sedũ nutrire cor-
p⁹. et sacũ stercoz tãta mũre custodia.
Seneca ep̄la xiiij. multis seruiet. qui
corp⁹ seruit. qui pro eo nimium timet. q̄
ad illud omnia refert. q̄si dicat q; ma-
gna seruitus est regere corpus. Expe-
dit tamẽ sic ipm regere. ut vite bone-
stati nõ deroget. q̄ in pati nõ faciunt.
Vñ idem seneca. vbi supra subdit. sic
gerere nos debemus. tanq; non possu-
mus sine corpore scz in vita presenti. Et
subdit. agatur cura eius diligentissime.
ita tñ. ut cum engeret ratio vel fides/
etiam in ignem mittendũ sit. Idem
ep̄la xiiij. corpusculũ rem necessariã
magis crede. q; magnã. nihil (inquit)
sine illo fieri potest. Itaq; nutriendũ
est corpus. nõ ad voluptatẽ. sed ad ne-
cessitatẽ. eo q; corpus nõ est domus vo-
luptatis anime. sed potius comodatũ
hospitiũ. Idem ep̄la. xvij. vis aduer-
hoc corpus liber esse. tanq; migatur⁹
illud inhabitã. Expedi igitur corpus
tate regere. ne sua inteperies scelera
germinat. Si em̄ impetus p̄mos refrẽ-
nare nõ possis. saltem occurrẽti rationi
acq̄escas. Sapiẽs est tamẽ qui pecca-
torũ exordijs q̄stat. Seneca. ep̄la.
lxxxv. facilius viciorum imitia phibere.
q; impetũ regere. Sed diceret aliquis
q; si corpus domari potest. animus tñ
videt supari non posse. quõ igitur q̄s
tate viuet. Cicero. nulla (inquit) est
tanta vis corp⁹. que frangi nõ possit.
Animũ autem vincere. aut iracundiã
phibere nemo potest. qui eni hoc fece-
rit. non summus virus sed deo simili-
mus est. Que verba innuere videntur
animũ tẽpari nõ posse. Idem tamẽ non
ita credas. nec ex verbis p̄dictis intel-
liges impossibilitatẽ sed difficultatẽ.
qz scz animi passiones difficulter resp̄-
munt. ab eo signãter. cuius vita disso-
luta. et in p̄p̄ata est. oēs tamẽ animi mo-

tus sedula corporis castigatione discre-
toz cõsilio reprimi possunt. sic saltẽ vt
ad peccatum mortale non ducant.

Ca. nonũ de prudentia acquirenda.

Rudẽtia dirigit hoĩem in con-
dis agẽdis. et quasi virtutum
diat oculus. quidumq; hoĩem
reddit. quo ad ea sine quibus nullos
prosperos terminos vite attingere p̄t
hec eni prudẽtia nõ solũ presentia sed
etiam p̄terita. et futura cõcernit. Vñ
terentius in adelphis. Istuc ẽ sapere/
non nõ qd ante pedes sitũ est videre/
sed etiam illa q̄ facta sunt prospicere.
Vñ hieronimus p̄tra rufinum narrat
pythagorã dixisse. duo tpa maxime p̄-
spiciẽda fore. Intuẽda em̄ sunt illa q̄
acturi sumus. et que gessimus. qz scz
prudens p̄terita debet meditari. ut eo-
rum exẽplo deliberare qat imposteriũ
q̄ sit factururus. et quo fine opus futurũ
terminare valebit. Boetius. ij. de con-
sola. nõ qd ante oculos sitũ est sufficiat
intueri sed rerũ exitus prudẽtia meti-
tur. Quintilian. li. viij. instituit prudẽ-
tis est. ut sui opis p̄ncipuz intelligat.
et cur id bonũ sit. sciat. nõ vtiq; p̄ncipio
sum est vires fiducia p̄ueniri. quia scz
stulticia est sic in viribus p̄p̄is confi-
dere. ut non meditetur qd possit acci-
dere. Unde gausfridus in poetria. gres-
suz p̄currant oculi p̄cõsule mentẽ.
Et vires metire tuas. si fortis es. au-
de grandia si fragilis. humeris impo-
ne minora quia silicet vnusquisq; pru-
dens opus debet assumere iuxta quã-
titatem virum que suppetunt ei. si ta-
men virtus debilis fuerit. spe atq; fi-
ducia debet animari. Nam sepe fragi-
les spei gratia viriles fiunt. Et ideo
subdit gau. vbi su. si posse sit artũ dila-
tes aim si corp⁹ sit vbiũ mēs sit fortis

z exiguas supplere memto scz p spem
grandes vires suppleri debent. hoc n.
agere magna ars atq; prudentia est.
Vnde ouidius pmo de arte. Arte cite
naues remis dirigunt. In omnibz n.
ars z prudentia pdest. Sed plures
prudentie stulticiam pponit. nec atq;
dunt id dicere posse quod sepi dicit.
quos redarguit ouidius pmo de pon.
tu modo fac timeas z que tibi leta vi=
detur. dum loqris fieri tristia posse pa=
ta. Nam (teste virgilio pmo eneidus)
res animos incognita turbat. Pruden=
tes igitur studeat. precognoscere quid
sint facturi. Rursus prudens fieri cu=
piens. veteres conspiciat dies. z anti=
quoz exempla suis oculis pponat. p=
ut faciendum instruit sene. vij. de na=
turalibz quest. bec n. via prudentie
summa est. veteris exemplis doceri.
pprijsq; periculis corrigi non oportere
qd minime faciunt seculi sapientes. q;
rum sapientia stulticia est. pferunt. n.
virtutibus inutiles diuitias. cum ta=
men diuitie virtutibus semire habe=
ant. vnde seneca epist. lxxxi. ad lucillum
Seruiant deteriora melioribz. scilicet
virtutibus fortuita. que nichil habent
magnificum. nisi quia illa mirari co=
sueuimz. si n. diuitie ex se bone essent
suum pficerent possessorem. sicut vir=
tutes reddunt hominem virtuosum. sed
pculdubio diuitie z opes qnq; prauis
assunt. q; virtuosis. Vn seneca epist.
lxxvij. illud (inqt) qd contemptissimo
atq; pessimo ptingere potest. ex se bo=
num no est. bmo autem sunt opes. leno=
nibus enim ptingit sepe diuitijs ob h
enim no est pntentendum. Nam (te=
ste tullio li. de padoz.) ea non sunt op=
tima extimada. que naufragio aut in=
cendio amitti possunt. sed virtutes p=
cium grande est. qz nec eripi nec subri=
pi potest. neq; incendio aut naufragio
amittitur. iaceat ergo vtilitatis speci=
es z valeat honestas. vt inquit tullio

lij. de officijs. Absit q; vt prudens aim
figat in his transiuris. que non sunt
nisi forinseca ornamenta. hominem inte=
rius non pficiunt. Vnde apule. li. de
deo socratis. Non eque diuites specta=
re solemus vt equos quos mercamur
neq; n. in equis emendis pbaleras co=
sideramus. sed ipm equum nuduz et so=
lum vt sit ad speciem honestus. ad cur=
sum lenis. ad veditam validus. sed
boim stulticia bec est. illos prudentes
virtuososq; putare quibus ridet fortu=
na. Vnde sene. ad lucillum. que admo=
dum stultus est. qui equum emperit. no
ipsum inspicit. sed stratum eius z fre=
na. sic insipiens est qui hominem ex ve=
ste aut fortuna extimat. Et idem sene=
ca epist. lxxvi. loquens de diuitibz ait
cum presente populo elati inceserunt
nemo tñ eoz qd diuitie extollit mag=
nus est. quasi diceret. q; sole virtutes
a prudentibus magne existimantur.
Et ideo epist. lxxxi. inquit. abstraha=
mus a rectitudine. diuitias/honores.
z que opinione nostra cata sunt. tunc
em vilia precio fient.